EDITAL INTERNO DO PROCESSO SELETIVO DE BOLSISTA DO PROGRAMA
INSTITUCIONAL DE DOUTORADO SANDUICHE NO EXTERIOR (PDSE)

EDITAL N.º 59/2024 – PROPPEX – ATA DE SELEÇÃO DE CANDIDATURA DO
PDSE

Aos nove dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e cinco, a

Comissão de Bolsas do Programa de Pós-graduação em Diversidade Cultural

e Inclusão Social da Universidade Feevale, composta pelas professoras

doutoras Rosemari Lorenz Martins (Coordenadora do Curso e Presidente da

Comissão), Dinora Tereza Zucchetti, Patricia Brandalise Scherer Bassani,

Geraldine Alves dos Santos (representantes docentes), reuniu-se para

deliberar sobre a candidatura ao Programa Institucional de Doutorado

Sanduiche no Exterior (PDSE).

A Comissão de Seleção de Candidatura ao PDSE aprovou a proposta

da discente de Doutorado Yasmin Daniele Garcia para doutorado sanduíche

no Instituto Politécnico de Leiria, Portugal, no período de 01 de setembro

de 2025 a 28 de fevereiro de 2026, tendo como co-orientadora na

instituição de destino, a Prof.ª Dr.ª Maria João Sousa Pinto dos Santos,

considerando: (a) o preenchimento integral dos requisitos constantes no

Edital Nº 59/2024 PROPPEX e no Edital Nº 26/2024 CAPES; (b) a adequação

da documentação apresentada às exigências dos editais; (c) a pertinência e

a relevância do plano de pesquisa e sua aderência ao projeto de tese da

discente e à linha de pesquisa ao qual este está vinculado no Programa; (d)

a adequação da instituição que receberá a discente e a pertinência técnico-

científica do co-orientador no exterior para o desenvolvimento das

atividades propostas; (e) o  potencial de multiplicação e a capacidade de

ampliar e disseminar a pesquisa e a experiência no exterior quando do

retorno da aluna.

A Comissão atesta ainda que a aluna apresenta plenas condições

acadêmicas para a qualificação científica almejada por meio desta

experiência acadêmica e que a iniciativa contribuirá para o processo de

internacionalização do Programa e como consolidadora das colaborações

já existentes entre as instituições envolvidas.

Novo Hamburgo, 09 de janeiro de 2025.

Prof.ª Dr.ª Rosemari Lorenz Martins.
Coordenadora do Programa de Pós-graduação

em Diversidade Cultural e Inclusão Social

Com ciência de:
                                           Prof.ª Dr.ª Dinora Tereza Zucchetti;

Prof.ª Dr.ª Patricia Brandalise Scherer Bassani;
Prof.ª Dr.ª Geraldine Alves dos Santos.

		2025-01-09T16:06:54-0300